- 1 -

重庆市高等教育学会文件
渝高学会函〔2025〕2号

重庆市高等教育学会
关于开展《高等建筑教育》2025 年专题征稿的

通知

各会员单位、各分支机构：

随着 DeepSeek等人工智能技术的快速发展，教育领域正

经历着前所未有的变革。为深入贯彻落实《重庆加快建设教

育强市推进教育现代化规划（2024—2035年）》，助力重庆

高等教育高质量发展，为深入探讨人工智能时代的教育发展，

经学会秘书处与《高等建筑教育》编辑部商议，拟在 2025

年《高等建筑教育》开设《人工智能与教育改革》专题，现

面向会员单位及学会各分支机构教育工作者征集相关论文，

现将有关事项通知如下：

一、期刊简介

《高等建筑教育》是中国建设教育协会主管、重庆大学

主办，全面反映工程领域最新教育教学成果的教育类学术期

刊（双月刊，CN50-1025/G4）。目前为中国人文社会科学期

刊 AMI综合评价（A刊）扩展期刊、RCCSE中国核心学术

- 2 -

期刊（A-）、中国应用型核心期刊、全国报刊索引核心期刊、

重庆市一级期刊。

《高等建筑教育》以人文的目光更广泛、更深入地关心

和研究高等教育，注重软科学与硬技术结合，学术性与应用

性并重，政策性与经验性兼顾，既是高等工程教育理论研究

的学术平台，又是专业教育、职业教育的人才培养园地，旨

在用教育科学理论指导教育改革实践，研究与探索具有中国

特色的高等工程教育理论与规律，发表高等教育研究成果，

反映和交流教育改革的新情况、新问题、新观点、新经验，

促进高等工程教育理论研究与实践不断深入发展。

二、征集主题

论文征集主题包括但不限于：

1.人工智能与工程教育的深度融合及未来发展

2.人工智能对教育理念、教学模式的影响与重塑

3.人工智能时代教师的角色定位与能力重构

4.人工智能支持下的学习方式变革与创新

5.人工智能在教育应用中的伦理边界+

6.人工智能时代下人才培养模式变革与创新

三、稿件要求

1.坚持舆论导向正确、未曾公开发表。

2.全文 8000字左右。

3.来稿格式、体例以本刊官网为准。

四、投稿咨询

- 3 -

如有咨询事项，可通过编辑部邮箱或电话进行咨询。

邮箱：gdjzjy@cqu.edu.cn；电话：023-65112294

投稿网址：http://qks.cqu.edu.cn/gdjzjycn/home

重庆市高等教育学会

2025年 3月 4日